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Název bakalářské práce: Špatné návyky dlouhodobých nositelů měkkých

kontaktních čoček

Abstrakt:

Tato práce se zabývá především problematikou kontaktních čoček a péče o ně. V první části

popisuje možné komplikace nositelů kontaktních čoček, zásady nošení kontaktních čoček a

možnosti péče o ně. Tyto informace dále využívá v dotazníku určeném pro dlouhodobé

nositele měkkých kontaktních čoček. Dotazník obsahuje 40 otázek, které byly položeny

100 nositelům kontaktních čoček. Cílem tohoto dotazníku je zjistit, jaký je poměr mezi

zodpovědnými nositeli kontaktních čoček a těmi, kteří opomíjejí zásady nošení. Dále je

možné určit informace, které mezi nositeli nejsou známé a dostatečně rozšířené. Získané

odpovědi vyvrátily počáteční předpoklad, který determinoval větší množství nezodpovědných

nositelů. Výběr nejhorších odpovědí se týká nejvíce hygieny pouzdra na kontaktní čočky,

zatímco výběr nejlepších odpovědí se týká první aplikace a mytí rukou.

Klíčová slova:

Aplikace kontaktních čoček, komplikace nositelů, péče o kontaktní čočky, víceúčelové

roztoky, peroxidové systémy.

Bachelor´s Thesis title: Bad habits of long-term wearers of soft contact lenses

Abstract:

This work deals mainly with the issue of contact lenses and their care. The first part describes

possible complications of contact lens wearers, the principles of wearing contact lenses and

the possibility of care for them. It also uses this information in a questionnaire designed for

long term wearers of soft contact lenses. The questionnaire contains 40 questions that have

been asked to 100 contact lens wearers. The aim of this questionnaire is to find out what is the

ratio between responsible contact lens wearers and those who neglect the principles of

wearing. Furthermore, it is possible to determine the information that is not known among the

wearers and that are sufficiently widespread. The acquired answers disproved the initial

assumption that there are more irresponsible wearers of contact lenses. The highest number of

the worst answer concerns hygiene of case for contact lenses, while the highest number of the

best answer concerns the first application and hand washing.

Key words:

Application of contact lenses, complications of wearers, contact lens care, multipurpose

solutions, peroxide systems.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou špatné návyky dlouhodobých nositelů měkkých

kontaktních čoček. Motivací k výběru tohoto tématu je fakt, že jsem sama dlouhodobou

nositelkou měsíčních kontaktních čoček. Kontaktní čočky nosím více než deset let a za tuto

dobu jsem se od zodpovědné nositelky dodržující téměř veškeré zásady posunula k nositelce

opomíjející některá pravidla nošení. Zajímá mě tedy, kolik nositelů postupně polevilo

z dodržování stejně jako já, případně nikdy nedodržovalo zásady, a kolik nositelů se těchto

zásad pevně drží. Dle výsledných odpovědí lze také usoudit, které informace jsou nejméně

známé mezi nositeli (tedy zabírají nejvíce špatných odpovědí), a naopak které lze považovat

za nejvíce opakované a známé (nejčetnější správné odpovědi).

Teoretická část se zabývá nejprve vlivem kontaktní čočky na oko (slzný film, spojivka,

rohovka), druhy kontaktních čoček (různá rozdělení kontaktních čoček), zásadami při aplikaci

a nošení kontaktních čoček, ukazateli případných chyb při jejich nošení (bolest, diskomfort,

zarudnutí očí, zhoršené vidění), komplikacemi nositelů (GPC, keratitidy apod.) a nakonec

péčí o kontaktní čočky (důležité procesy, typy roztoků).

Na teoretickou část navazuje část experimentální. Ta je založena na dotazníku týkajícího se

především péče o kontaktní čočky. Dotazník je tedy zaměřen na uživatele vícedenních

kontaktních čoček a obsahuje 40 otázek, na které odpovědělo 100 takových nositelů. Tyto

otázky se týkají první aplikace kontaktních čoček, hygieny rukou, hygieny pouzdra, některých

volnočasových aktivit, střídání kontaktních čoček a brýlí, apod.

1.1 Cíle práce, motivace a hypotézy

Cílem této práce bylo sestavit co nejpodrobnější dotazník pro dlouhodobé nositele

kontaktních čoček. Tento dotazník obsahuje 40 otázek týkajících se návštěv očního lékaře

(prevence proti některým onemocněním), aktuálnosti korekce, střídání kontaktních čoček a

brýlí, pořizování kontaktních čoček, návyků dlouhodobých nositelů a především péče

o kontaktní čočky. Dotazník jsem rozšířila mezi nositele kontaktních čoček a získala odpovědi

od 100 dlouhodobých nositelů. Úkolem nadále bylo graficky znázornit rozložení odpovědí

jednotlivých otázek, z toho zjistit, jestli je více zodpovědných nositelů kontaktních čoček

(dodržují většinu/všechny zásady) nebo nositelů, kteří za léta nošení opominuli některá

pravidla nebo je nikdy nedodržovali. Po porovnání množství těchto nositelů je cílem určení

nejvíce a nejméně rozšířených informací mezi nositeli (nejhůře a nejlépe zodpovězené). Po
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rozšíření dotazníku přibyl další cíl práce. Někteří nositelé vyplňující dotazník (přibližně

40 lidí) žádalo o zpětnou vazbu. Posledním cílem práce tedy je po zhodnocení výsledků

vytvořit přehled pro dotazované nositele a tím i rozšířit správné zásady a pravidla pro nošení a

péči o kontaktní čočky.

1.1.1 Motivace

Největší motivací pro vznik této práce je zjištění nových informací týkajících se zásad nošení

kontaktních čoček během studia optometrie. Moje první aplikace kontaktních čoček proběhla

u očního lékaře včetně poučení o zásadách a péči o kontaktní čočky. Přesto jsem během studia

zjistila spoustu dalších důležitých postupů a pravidel především pro péči o kontaktní čočky a

připomněla si některá zapomenutá pravidla. Zajímá mě tedy, jestli jsem výjimečný případ

nezodpovědného nositele, či zda zapadám do většiny takových nositelů.

1.1.2 Hypotézy

Motivací pro výběr tématu špatných návyků nositelů kontaktních čoček jsou mé vlastní

zkušenosti s nošením kontaktních čoček. Ty byly důvodem předpokladu jisté pohodlnosti

dlouhodobých nositelů kontaktních čoček. Tudíž je mým hlavním předpokladem a tedy

i hypotézou této práce jistá nezodpovědnost nositelů.

Hypotéza tedy zní: „Je větší množství nezodpovědných dlouhodobých nositelů kontaktních

čoček.“

Dále předpokládám, že nejčastěji vybírané nejhorší odpovědi budou u otázek týkajících se

četnosti nošení a přenášení čoček, nákupu kontaktních čoček a chození na kontroly k očnímu

lékaři. V souvislosti s tímto předpokladem při analýze odpovědí vyberu 3 otázky, u kterých

byla nejčastěji vybírána nejhorší možná odpověď.

Druhá hypotéza zní: „Nejhorší odpověď bude většinou vybrána u otázek týkajících a

přenášení čoček, jejich nákupu a chození nositelů na kontroly k očnímu lékaři.“
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I když se má bakalářská práce zabývá především špatnými návyky, předpokládám

samozřejmost některých zásad nošení kontaktních čoček. Předpokládám tedy výběr největšího

množství ideálních odpovědí u mytí rukou před manipulací s čočkami a nechození do bazénů

a koupališť s kontaktními čočkami.

Třetí hypotéza: „Ideální odpovědi budou nejvíce vybírány u otázek na mytí rukou před

manipulací s kontaktními čočkami a nechození do bazénů a koupališť s kontaktními

čočkami.“
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2 Vliv kontaktních čoček na oko

Pro kontaktologické účely je důležité znát nejen parametry některých částí oka (zakřivení či

průměr rohovky) pro správnou volbu kontaktní čočky, ale i další vlastnosti či znaky, které

poté může ovlivnit opakovaná či nesprávná aplikace kontaktní čočky. Ta je schopna nejen

zapříčinit změny fyziologického stavu oka (rohovky, slzného filmu), ale i způsobit akutní

záněty rohovky, spojivky či jiná onemocnění (záleží na správnosti aplikace a péče). Při první

návštěvě klienta je důležité vytvořit detailní anamnézu, která napomáhá zjištění

kontraindikací nebo stavů, které mohou komfort nošení čoček ovlivnit (alergie, kouření, suché

oko apod.). Očividné nedodržování základních hygienických zásad klienta napovídá

o následné péči o kontaktní čočky, a tím i zvýšenou pravděpodobnost vzniku komplikací –

keratitidy, konjunktivitidy, apod. Pravděpodobnost ovšem není ovlivněna pouze nevhodnou


[…]


 Ideální četnost návštěv očního lékaře je 2x do roka – kontrola povrchu oka a víček

(hlídání stavů znemožňujících nošení kontaktních čoček)

 Kontaktní čočky se mají nakupovat u kontaktologů, lékařů, optiků – důvodem jsou

poučení o péči a zásadách, rady pro nositele, kontroly stavu oka a tím i snížení

pravděpodobnosti některých komplikací

 Prvonositelé zpočátku prodlužují zvykací dobu – nejdříve si čočku nasadí např. na

hodinu a postupně čas prodlužují (tito uživatelé mají v počátcích častější kontroly u

kontaktologa)

 Ideální doba nošení hydrogelové čočky je 6 - 8 hodin

 Ideální doba nošení silikonhydrogelové čočky je 10 - 12 hodin

 Kontaktní čočky se nenasazují hned po probuzení – je vhodné počkat alespoň 15

minut pro dostatečnou regeneraci očí po spánku

 Po dobu, kdy máte naaplikované kontaktní čočky, u sebe vždy mějte náhradu

(náhradní pár čoček nebo brýle a pouzdro s roztokem)

 Čočky se nikdy nevkládají do podrážděných, červených očí, aby nedošlo ke zhoršení

stavu či diskomfortu po aplikaci

 Stejně tak se čočky nenosí při nachlazení, chřipce (i jiných nemocích) či alergiích

 Pokud je čočka diskomfortní, dráždí, máte pocit cizího tělíska, čočku je potřeba ihned

vyndat z oka, aby nedošlo k jeho poškození

 Pro snazší manipulaci s čočkou je vhodné mít krátké nehty (menší riziko poškození

čočky)

 Čočka se nikdy nepřenáší! Nenosí se delší dobu, než je pro ni určeno (měsíční měsíc

apod.) – pokud jinak nestanoví lékař (pro někoho mohou být čočky diskomfortní dřív

– individuální – záleží na kvalitě slzného filmu a prostředí, ve kterém se nositel

pohybuje)
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 V čočkách se nepřespává, pokud k tomu nejsou určeny

 Pokud chce nositel změnit typ kontaktní čočky, měl by navštívit kontaktologa a projít

částečně procesem první aplikace (biomikroskopie)

Kontaktní čočky a vizáž

 Líčení – vždy se nejdříve naaplikuje kontaktní čočka, poté je možné se nalíčit

 Odličování – nejdříve se vyjmou kontaktní čočky, poté je možné se odlíčit

 Při naaplikovaných kontaktních čočkách se nemají líčit vnitřní okraje víček, řasenky

s vlákny a tvořící hrudky (založené na bázi vody)

 Pokud nositel používá lak na vlasy a jiné spreje (aerosoly), neměl by tyto spreje

používat, pokud má naaplikované kontaktní čočky (aerosoly jim škodí)

Správný postup aplikace:

 Před každou manipulací s kontaktní čočkou je nutné si řádně umýt ruce – mytí teplou

vodou a mýdlem po dobu alespoň 20 vteřin, aby došlo k co největšímu snížení

množství bakterií na rukou; nutné je také opláchnutí mýdla z rukou

 Po umytí následuje usušení rukou, nejlépe papírovými ubrousky, které nepouští vlákna

(ta mohou přilnout k čočce; sušení ručníkem opět může zvýšit množství bakterií)

 Po procesu mytí rukou můžeme otevřít pouzdro s čočkami (blistr, pokud načínáme

nový pár, zkontrolujeme datum expirace)

 Pokud nic nebrání, vyndáme čočku a zkontrolujeme, zda není otočená (nesmí mít tvar

talíře), a zda není poškozená, roztržená apod.

 Pokud není zjištěn žádný takový stav, je možné čočku naaplikovat

Kontaktní čočka a voda z vodovodu

 Kontaktní čočka ani pouzdro na kontaktní čočku nesmí přijít do styku s vodou

z vodovodu!

 Nikdy se čočky neoplachují vodou

 Nikdy se neoplachuje pouzdro na čočky vodou

 Pokud nositel dělá vodní sporty a nutně potřebuje mít kontaktní čočky, měl by mít

pouze jednodenní, které následně vyhodí

 Do bazénů, vířivek, koupališť i pouhé sprchy chodíme bez kontaktních čoček (pokud

je nutné mít kontaktní čočky, po návštěvě některého z těchto prostředí čočku

vyhodíme)
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 Do sauny se chodí zásadně bez kontaktních čoček

 Při kontaktu čočky s vodou je velké riziko kontaminace čočky a následné komplikace

(Akantaméba – schopna způsobit slepotu)

Péče o čočku

 Vícedenní kontaktní čočky se po vyndání z oka vkládají do pouzdra naplněného po

rysku čistícím roztokem (víceúčelový roztok či peroxidový systém)

 Roztok je nutné měnit při každém užití kontaktních čoček, aby docházelo

k dostatečnému vyčištění čočky (výměna roztoku i v případě momentálního

neaplikování KČ)

 Po vyndání čočky z pouzdra je vhodné čočku mechanicky vyčistit (mnutím v dlani

s roztokem alespoň 30 vteřin) a opláchnout

 Roztok je použitelný pouze 3 měsíce od jeho otevření, po uplynutí této doby je nutné

koupit nový roztok

 V případě peroxidového systému je nutné postupovat podle návodu k použití (nutná

doba neutralizace roztoku, oplachování)

Péče o pouzdro

 Po každém naaplikování kontaktních čoček je nutné vylít použitý roztok

 Následně má být pouzdro vypláchnuto a omyto čerstvým roztokem

 Po umytí se pouzdro nechává vyschnout dnem vzhůru mimo koupelnu (v koupelně je

vyšší vlhkost, více bakterií a lepší podmínky pro jejich množení) – bakterie nejsou

odolné proti vysychání

 Stejně tak jako roztok je nutné měnit pouzdro na čočky každé 3 měsíce (nové pouzdro

s novým roztokem)