I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hejhalová** Jméno: **Hana** Osobní číslo: **465402**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Špatné návyky dlouhodobých nositelů měkkých kontaktních čoček**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 28
5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka v teoretické části popisuje struktury oka související s aplikací kontaktních čoček, dále přehledně dělí kontaktní čočky dle hlavních kritérií, podrobně popisuje zásady a doporučení týkající se správného a bezpečného nošení kontaktních čoček, přináší přehled nejčastějších komplikací a také podrobný popis péče o KČ. Ve výzkumné části zpracovala podrobný dotazník adresovaný nositelům kontaktních čoček, vyhodnotila nejčastější chyby a omyly, kterých se nositelé dopouští. V samotném závěru práce nabízí souhrn doporučení pro nositele KČ.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Srovnalová

Organizace:

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: